
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：资源绿色循环再利用智能一体化示范项目

建设单位（盖章）： 奥士康科技股份有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
本项目工艺废水产生量为 3481.08m3/a，工艺废水经管道收集后进入奥士康现有络合

废水处理系统处理，后通过企业排口排入新材料产业园污水处理厂深度处理。



— 32 —

（4）废气喷淋塔废水

酸、碱喷淋塔循环水吸附碱、酸后浓度会增大，故需定期更换喷淋塔循环水，

预计每周更换 1 次，一个月更换 4次，年更换 48次，每次更换量为 6m3，则酸碱

喷淋塔循环水更换量为 288t/a，送至企业现有络合废水处理系统进行处理，后通过

污水管网进入新材料产业园污水处理厂。

（5）盐循环系统树脂及电极膜反冲洗废水

高盐废水处理系统树脂及膜冲洗废水排放系数按 0.8计，则树脂膜反冲洗过程

产生的废水量为 240m3/a，送至企业现有络合废水处理系统进行处理，后通过污水

管网进入新材料产业园污水处理厂。

（6）产品化验、检验废水

产品化验过程会产生化验、检验废水，因为产品主要是企业自用，运行稳定之

后化验频次较少，因此本项目产品化验、检验产生的化验废水极少，收集后进入企

业现有络合废水处理系统进行处理，本次评价不对化验、检验废水进行定量分析。

项目在营运期的用、排水情况见下表。

表 2-15 项目用、排水情况一览表

项目 用水量 m3/a 排污系数 年排水量m3/a 去向

新鲜水

纯水制备 6514.85m3/a
纯水产生量为 1302.97m3/a，纯水作为

生产工艺用水；浓水产生量约

5211.88m3/a，浓水进废水系统

废气吸收塔 475.2m3/a / 288m3/a
收集后

进入奥

士康现

有络合

废水处

理系统

高盐废水处理系

统树脂及膜冲洗
300m3/a 0.8 240m3/a

纯水 工艺用水

1749m3/a（来源纯水制

备 1302.97，来源盐循

环系统产生的纯水

446.03）

/

3481.08m3/a
（包含原料带

入等水量

1732.08m3/a）

合计
新鲜水用量
7290.05m3/a / 9220.96m3/a /



— 33 —

纯水制备

浓水 管网收集

纯水 工艺废水

盐循环系统产生 446.03

废气吸收塔用水

损耗 187.2

树脂膜反冲洗用水

损耗 60
奥士康现有废水处理站

（络合废水处理系统）

园区污水管网

288

300 240

7290.05

6514.85

5211.88

1302.97
3481.08

1749

9220.96

5211.88

8692.96

475.2

物料带入 1732.08

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/a

7.3 供电

本工程电源由市政供电管网提供。本项目用电量基本为生产用电，项目年用电

量约 60万度。

7.4 供热

本项目热源依托于奥士康现有工程供热系统，奥士康现有工程锅炉供热系统设

置有生物质锅炉房（设置 1台 10t/h的生物质导热油锅炉，1 台 8t/h的生物质蒸汽

锅炉），1号天然气锅炉房（设置 6t/h、1.5t/h天然气导热油锅炉各 1台、3t/h天然

气蒸汽锅炉 1台），2号天然气锅炉房（设置 2t/h天然气导热油 1台）；合计总出

力为 30.5t/h。现有厂区热能总需求量为 12.212t/h，剩余热能总需求量 18.288t/h，本

项目在生产中需要的热能约为 2.5t/h，奥士康供热系统满足其要求，可依托现有奥

士康现有工程锅炉供热系统。

7.5 储运工程



— 34 —

根据企业提供的资料，储罐充装系数取 0.85，则本项目储罐设置情况及最大储

存量见下表。

表 2-16 储罐设置情况一览表

分区 罐名称
物料名

称
形态 储罐方式

充装系

数
物料密度
g/mL

最大储存

量（t）

碱性

蚀刻

废液

提氨

预处

理区

原料罐
碱性蚀

刻液
液态

储罐，1个，单个

容积 10m3 0.85 1.195 10.16

液碱储

罐

液碱

（10%）
液态

储罐 1个，单个容

积 50m3 0.85 1.5 63.75

推流罐 混合物 液态
储罐 1个，单个容

积 12m3 0.85 1.35 13.77

换热罐 混合物 液态
储罐 1个，单个容

积 6m3 0.85 1.35 6.885

汽液分

离罐
混合物 液态

储罐 1个，单个容

积 2m3 0.85 1.15 1.955

中间产

品罐

氨水

（25%）
液态

储罐，1个，单个

容积 20m3 0.85 1.02 19.55

铜综

合回

收区

反应罐 混合物 液态
储罐，3个，单个

容积 25m3 0.85 1.3 82.875

缓冲罐 混合物 液态
储罐 1个，单个容

积 35m3 0.85 1.3 38.675

尾水罐
高盐废

水
液态

储罐 1个，单个容

积 25m3 0.85 1.0 21.25

中转罐
氧化铜

混合物
液态

储罐 1个，单个容

积 25m3 0.85 1.3 27.625

液碱定

容罐

液碱

（10%）
液态

储罐 1个，单个容

积 25m3 0.85 1.5 31.875

液碱储

罐

液碱

（10%）
液态

储罐 1个，单个容

积 45m3 0.85 1.5 57.375

硫酸储

罐

浓硫酸

（98%）
液态

储罐 2个，立式罐

容积 35m3，高位罐

容积 3m3
0.85 1.84 59.432

再生微

蚀液储

罐

再生微

蚀液
液态

储罐 2个，单个容

积 4m3 0.85 1.2 8.16

原料罐

酸性蚀

刻液
液态

储罐，1个，单个

容积 25m3 0.85 1.3 27.625

微蚀液 液态
储罐，2个，单个

容积 5m3 0.85 1.2 10.2

其他

液碱罐
液碱

（10%）
液态

储罐，2个，单个

容积 10m3 0.85 1.09 18.53

盐酸罐
盐酸

（8%）
液态

储罐，1个，单个

容积 10m3 0.85 1.04 8.84

盐酸罐
盐酸

（31%）
液态

储罐，1个，单个

容积 10m3 0.85 1.13 9.605



— 35 —

7.6 劳动定员与生产制度

本项目计划职工数 20名，年工作 330天，两班倒，每班 12h，年生产时间 7920

小时。员工从奥士康企业内部调配，不新增用工，食宿依托企业已有的配套设施。

7.7 项目实施进度计划

本项目计划于 2024年 9月开工建设，2024年 11月竣工投产。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1 施工期

根据现场勘查，本项目在益阳市资阳区长春经济开发区奥士康科技股份有限

公司厂内现有厂房空置区域进行建设。本项目施工期工艺流程如下：

噪声、扬尘 噪声、扬尘 噪声 噪声

主体工程基础工程 工程验收 交付使用设备安装

废水 生活垃圾 建筑垃圾

图 2-2 施工期工艺流程及产污环节示意图

施工阶段主要工艺流程包括基础工程、主体工程、设备安装等。主要施工工

序说明如下：

①基础工程施工

在基础施工时，施工机械的运行将产生一定的噪声；同时会产生一定的扬尘，

不同条件下，扬尘对环境的影响不同。

②主体工程施工

施工机械运行时产生噪声、扬尘，同时随着施工的进行还将产生原材料废弃

物以及施工和生活废水。

③设备安装施工

在对构筑物的室内外进行装修以及设备安装时钻机、电锤等产生噪声，施工

过程产生的废气、废弃物料。



— 36 —

2 运营期

（1）纯水制备流程

本次项目设置纯水制备设备，采用反渗透制备纯水，工艺流程如下：

图 2-3 纯水制备流程及产污环节示意图

纯净制水机制得纯水与浓水比例约 4：1，浓水经收集后进入企业现有络合废

水处理系统进行处理。

（2）蚀刻废液处理线

蚀刻废液包括酸性蚀刻废液及碱性蚀刻废液，均来自企业自身现有线路板生

产过程产生。

工艺涉密删除。



— 37 —

（3）微蚀液处理线

工艺涉密删除。

（4）废水生化系统技改

图 2-7 综合废水处理工艺技改前、技改后工艺流程

工艺流程简述：

对企业综合废水处理站部分工艺进行技改，原处理工艺为：收集池→添加硫

酸亚铁反应→添加强碱、硫化钠混凝→添加 PAC、PAM絮凝→沉淀池→均质池→

生化系统→二沉池→排放。后根据企业需求，同时减少药剂使用，对企业现有废

水处理工艺进行技术改造，在现有废水处理系统均质池之后，新增调节池 1 个

（450m3），气浮处理系统一套，过滤器 1个，树脂吸附系统 3套，取消原工艺添

加亚铁、添加硫化钠部分工艺，技改之后的废水处理工艺为：收集池→调节池→

添加强碱进行反应→添加 PAM絮凝→沉淀池→均质池→调节池→气浮处理系统

→过滤器→树脂吸附系统→生化系统→二沉池→排放。废水处理规模保持

7200m3/d不变，同时在综合废水树脂吸附后端新增一套中水回用系统，中水回用

系统处理能力为 1800m3/d。

（5）盐循环系统

本项目设置盐循环系统，对蚀刻废液处理过程产生的高盐废水收集，后进入



— 38 —

盐循环系统。

工艺涉密删除。

项目具体产污环节见表 2-30。

表 2-30 产污环节一览表

污染物

类型
序号 来源 主要污染物 治理措施 排放去向

废气

G1、G3
工艺过程废液

储存及管道输

送废气

酸雾、碱雾
产生量极小，通过加

强通风等减少影响
无组织

G2 储罐呼吸等 氨
1套酸液洗涤塔

+25m排气筒排放
DA086

G4、G7 储罐呼吸等 硫酸雾
2套碱液洗涤塔+1根
25m排气筒排放

DA085G9、
G10

储罐呼吸等 氯化氢

G5、G8
硫酸铜产品干

燥
颗粒物 2套布袋除尘装置处

理之后的废气+25m
排气筒

DA087
G6

氧化铜产品干

燥
颗粒物

废水

W1、
W2

生产工艺废水

COD、SS、氨氮、

总铜、总铅、总

镍等

进入企业现有络合

废水处理系统

新材料产业

园污水处理

厂

W3 纯水制备浓水 COD、SS等

W4
废气喷淋塔排

水

COD、SS、氨氮

等

W5
树脂膜反冲洗

废水

COD、SS、总铅、

总镍等

/ 高盐废水
氯离子、钠离子

等
盐循环系统 /

噪声 N 设备噪声 等效连续 A声级
选用低噪声设备、隔

声降噪等

对外环境影

响较小

固废

S1
布袋收集的粉

尘
粉尘 收集后回用 /

S2
废树脂（纯水

制备）
树脂

收集后交相关单位

处理
/

S3 废布袋 纤维
暂存于危废暂存间，

交由相关资质单位
/



— 39 —

处理

S4
废树脂（盐循

环系统）
树脂、化学品等

暂存于危废暂存间，

交由相关资质单位

处理

/

S5
废润滑油及废

弃含油抹布手

套

润滑油等

暂存于危废暂存间，

交由相关资质单位

处理

/

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有工程环保手续办理情况

奥士康科技（益阳）有限公司成立于 2008年 5月，注册资本 10803.9万元，

是一家专注于印制电路板（PCB，Printed Circuit Board）研发、制造、销售和服务

的大型现代化高新技术企业。公司的主要产品包括高精密双面板以及多层印制电

路板。产品广泛用于计算机、消费电子、通讯设备、汽车电子、工控设备以及医

疗电子等领域。公司以优良的品质、快捷的交期、优质的服务和合理的价格在家

用电器、通讯、计算机等领域赢得广泛的市场。目前，公司在广东惠州与湖南益

阳拥有二家大型制造基地。2015年奥士康科技（益阳）有限公司更名为奥士康科

技股份有限公司。

奥士康科技股份有限公司现有生产厂房主要为 3个（A1、A2、A3 附楼），

其中 A1厂房内设置有年产 200万 m2高密度互联电路板生产线，A2内设置有年产

240万 m2高精密度印制电路板生产，A2 三楼及 A3 附楼内设置年产 160万 m2汽

车电子印制电路板生产线。

表 2-31 现有工程环保手续履行情况一览表

项目名称 批复情况 验收情况 备注

奥士康科技

（益阳）有限

公司高密度互

联线路板项目

湘环评

[2010]27号
/

项目年产高密度互联线路板（简称 HDI
板）120万平方米（分两期实施），主要

建设内容包括两栋二层厂房、辅助用房及

员工宿舍等配套设施。项目经批复后在筹

备建设的过程中公司根据实际需要决定

分期建设，重新报批环评。

奥士康科技(益
阳)有限公司高

湘环评函

[2012] 15
2012年 8月通过

竣工环境保护验

“奥士康科技（益阳）有限公司高密度互

联线路板项目”变更为分二两期建设，一



— 40 —

密度互联线路

板项目变更

号（一期 60
万平米）

收(湘环评验

[2012]65号)
期建设年产 60万m2高密度互联线路板生

产线及配套 120万 m2高密度互联线路板

生产规模的辖助设施；二期建设剩余 60
万 m2高密度互联线路板生产线。

奥士康科技

( 益阳)有限公

司高密度互联

线路板项目二

期工程

湘环评函

[2013] 115
号（二期 60
万平米）

重新报批环评，

报批环评批号为

湘环评[2016] 48
号，2019年 6月
完成自主验收 ，

2019年 11月省

厅出具固废验收

意见：湘环评验

[2019] 6号

项目与一期合并变更为“奥士康科技股份

有限公司高密度互连印制电路板技改扩

能项目”，重新报批环评。

湖南奥士康科

技股份有限公

司高密度互联

线路板供热系

统应急备用工

程

益环审(表)
[2015]77号

与“奥士康科技

股份有限公司高

密度互连印制电

路板技改扩能项

目”一起于 2019
年 6月完成自主

验收

新建 1台 4t/h生物质锅炉作为冬季天然气

供应不足时备用。

奥士康科技股

份有限公司研

发中心建设项

目

益环审(表)
[...]
2 硫酸雾 0.0006

3 氨 0.000625

4 颗粒物 0.0426

1.5 大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》 （HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中自行



— 81 —

监测管理要求，结合《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

相关监测要求，建议项目运营期大气污染源监测计划如下。

表 4-12 大气污染源监测计划

监测类别 监测点位 监测因子 监测频次 监测设施

有组织

排气筒 DA085 硫酸雾、氯化氢 1次/半年 手工监测

排气筒 DA086 氨 1次/半年 手工监测

排气筒 DA087 颗粒物 1次/半年 手工监测

无组织

厂界（上风向 1
个、下风向 3

个）

颗粒物、硫酸雾、

氯化氢、氨
1次/半年 手工监测



— 82 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2 地表水环境影响及治理措施

2.1 废水污染物产排情况

本项目不新增员工，厂区整体不新增生活污水。本项目运营期废水主要有纯

水制备浓水、工艺废水、废气吸收塔废水、树脂膜反冲洗废水。

（1）纯水制备浓水

纯水制备产生的浓水 5211.88m3/a，经管道收集后进入奥士康现有综合废水

处理站处。

（2）工艺废水

根据平衡可知，本项目工艺废水主要是氧化铜混合物洗涤过程产生的废水

W1洗涤废水产生量为 1617 m3/a，盐循环系统膜分离过滤产生的废水W2废水量

为 1864.08m3/a，综上，本项目工艺废水产生量为 3481.08m3/a，根据前文分析及

建设单位提供的资料，废水主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、Cu等。工艺

废水经管道收集后进入奥士康现有综合废水处理站处理，后通过企业排口排入新

材料产业园污水处理厂深度处理。

（3）废气喷淋塔排水

废气吸收塔年用水量为 475.2 m3/a，酸、碱喷淋塔循环水吸附碱、酸后浓度

会增大，故需定期更换喷淋塔循环水，预计每周更换 1次，一个月更换 4次，年

更换 48 次，每次更换量为 6m3，则酸碱喷淋塔循环水更换量为 288t/a，送至奥

士康场内废水处理站处理后通过污水管网进入新材料产业园污水处理厂。

（4）盐循环系统树脂及电极膜反冲洗废水

根据建设单位提供的资料，盐循环系统的树脂吸附、电极膜均需要定期清洗，

年冲洗约 60次，每次冲洗用水量约 5.0 m3，则年用水量为 300m3。树脂膜冲洗

废水排放系数按 0.8计，则树脂膜反冲洗过程产生的废水量为 240m3/a，送至奥

士康场内废水处理站处理后通过污水管网进入新材料产业园污水处理厂。



— 83 —

表 4-13 废水污染物信息表

产污环

节

名称

类别

污染

物

种类

污染物
污染

治理

设施

名称

污染

物排

放浓

度

mg/L

污染物排放

量

t/a

排放

标准

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L

纯水制

备
浓水

废水

量
5211.88m3/a /

企业

现有

污水

处理

站

/ 5211.88m3/a /

COD 2.084 400 ≤150 0.782 500

SS 0.521 100 ≤60 0.3127 400

生产过

程

工艺

废水

废水

量
3481.08m3/a / / 3481.08m3/a /

COD 0.522 150 ≤120 0.418 500

SS 0.418 120 ≤100 0.348 400

氨氮 0.035 10 ≤8 0.028 45

总铜 0.070 20 ≤2.0 0.007 2.0

总铅 0.0017 0.5 ≤0.2 0.0007 0.2

总镍 0.0017 0.5 ≤0.4 0.00014 0.5

喷淋塔

废气处

理

废气

喷淋

塔排

水

废水

量
288m3/a / / 288m3/a /

COD 0.0576 200 ≤150 0.0432 500

SS 0.023 80 ≤60 0.0173 400

氨氮 0.029 100 ≤45 0.013 45

树脂及

电极膜

反冲洗

废水

树脂

及电

极膜

反冲

洗废

水

废水

量
240m3/a / / 240m3/a /

COD 0.072 300 ≤250 0.060 500

SS 0.024 100 ≤80 0.0192 400

总铅 0.000048 0.2 ≤0.2 0.000048 0.2

总镍 0.00012 0.5 ≤0.5 0.00012 0.5

2.2 废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。



— 84 —

表 4-14 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(m3/a)

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类
出水标准

1 DW003112°21′14.00″28°36′37.51″9220.96

工业

废水

集中

处理

厂厂

连续排

放，流

量稳定

/

益阳市

长春经

开区新

材料产

业园污

水处理

厂

pH/无量纲 6~9

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15

2.3 废水达标排放分析

本项目产生的废水类别均属于现有工程已有的废水类别，废水污染物均为现

有工程已有污染物。目前奥士康公司现有生产废水排入新材料污水处理厂，根据

收集的企业排口自行监测数据及在线监测数据，运行过程中，企业排口各因子均

能满足《电子工业水污染物排放标准》GB 39731-2020 表 1水污染物排放限值（间

接排放）要求。

2.4 中水回用可行性分析

本项目中水回用处理系统采用超滤+反渗透处理后，出水回用于企业现有工

程清洗、水洗等对水质要求不高的工序。根据建设单位提供资料和各生产线对回

用水的用水水质要求，本项目对中水回用水质的要求具体见表 4-15。

表 4-15 本项目中水回用水质要求

序号 水质指标 中水回用系统产水水质情况

1 pH 6~9

2 COD ≤20mg/L

3 总铜 ≤0.3mg/L

4 电导率 ≤200us/cm

5 TDS 1000mg/L



— 85 —

反渗透过程会产生 RO浓水，RO浓水约占进水比例为 20%，则制纯水系统

产水与排水之比约为 4:1。浓水与其他生产废水一并进入综合废水处理系统处理

达标后排放。

企业中水回用系统拟设置规模为 1800m3/d，主要回用至企业现有工程中水

洗、清洗等对水质要求相对较低的工序，根据企业现有工程用水量数据，企业现

状微蚀液清洗、蚀刻液清洗、棕化清洗、电镀清洗、剥挂架清洗、成品清洗等自

来水用量为 1338.0m3/d，棕化、黑孔、化学沉铜线、沉铜废液及后水洗等工序自

来水用量为 132.47m3/d，显影后清洗、退膜后清洗、蓬松后清洗等自来水用量为

1.8m3/d，化镍、镀镍工序、镍槽原液及镍槽的清洗用水 21.68m3/d，因此企业现

有工程清洗、水洗等工序现状用量为 1493.95m3/d，中水回用系统，回用水量为

1440m3/d，水量可满足相关要求。

中水回用工艺流程分析：

废水经过现有综合废水处理系统处理后进入多介质过滤器、自清洗过滤器、

超滤装置、纳滤装置、反渗透装置进行处理。回用系统主要工艺流程如下：

图 4-1 中水回用系统工艺流程图

多介质过滤器：多介质过滤器内填精制石英砂和无烟煤，由于采用不同颗粒

的大小滤料，从而形成了从上到下、由小而大的依次排列顺序；当水从上流经滤

层时，水中部分的固体悬浮物质进入上层滤层滤料形成了微小的孔眼，受到吸附

和机械阻留作用被滤料的表面层所截留。同时这些被截留的悬浮物质之间又发生



— 86 —

重叠和架桥等作用，就好象在滤层的表面形成一层薄膜，继续过滤着水中的悬浮

物质，就形成了所谓的薄膜过滤。多介质过滤不仅有薄膜过滤的作用，还有渗透

过滤作用。即当水进入中间滤层也有这种截留作用。此外，由于滤料彼此之间紧

密地排列，水中的悬浮物质颗粒流经滤层中那些曲曲弯弯的孔道时，就有着更多

的机会及时间与滤料表面相互碰撞和接触，于是，水中的悬浮物质在滤料的颗粒

表面与絮凝体相互黏附，从而发生接触混凝过程。多介质过滤器可去除水中的悬

浮物和胶体，使水中大部分悬浮物、有机物和胶体被石英砂滤层截留而去除，对

油也有一定的去除作用。过滤器内填精制的、具有良好级的石英砂和锰砂，滤层

高度 650/400mm，在正常工作情况时，出水水质 SDI≤4。通过机械过滤器处理

后，出水的浊度＜10NTU。

自清洗过滤器：水由进水口进入过滤器，首先经过粗滤芯组件滤掉较大颗粒

的杂质，然后到达细滤网，通过细滤网滤除细小颗粒的杂质后，清水由出水口排

出。在过滤过程中，细滤网的内层杂质逐渐堆积，它的内外两侧就形成了一个压

差。当这个压差达到预设值时，将开始自动清洗过程：排污阀打开，主管组件的

水力马达室和水力缸释放压力并将水排出；水力马达室及吸污管内的压力大幅下

降，由于负压作用，通过吸嘴吸取细滤网内壁的污物，由水力马达流入水力马达

室，由排污阀排出，形成一个吸污过程。当水流经水力马达时，带动吸污管进行

旋转，由水力缸活塞带动吸污管作轴向运动，吸污器组件通过轴向运动与旋转运

动的结合将整个滤网内表面完全清洗干净。整个清洗过程将持续数十秒。排污阀

在清洗结束时关闭，增加的水压会使水力缸活塞回到其初始位置，过滤器开始准

备下一个冲洗周期。在清洗过程中，过滤机正常的过滤工作不间断。活性炭过滤

器是利用颗粒活性炭进一步去除多介质过滤器出水中的残存的余氯、有机物、降

低 COD含量、悬浮物的杂质，为后续的 RO反渗透处理提供良好条件。过滤器

内填净水专用活性炭，滤层高度 1200mm，在正常工作情况时，出水水质 SDI≤

4，余氯量＜0.1ppm。

超滤：超滤是一种在压力驱动下按分子量大小进行的膜分离过程。超滤膜的

孔径一般在 0.002~0.05微米范围内，能够截留分子量在 1,000~500,000道尔顿的



— 87 —

物质，包括颗粒、悬浮物、细菌、病毒、原生动物、胶体物质、高分子有机物等。

超滤膜完全是表面去除机理，就像非常细的筛子。膜表面的孔径高度规整一致，

孔径的分布非常窄。溶解物质和比膜孔径小的物质透过膜到达滤液（超滤产水）

一侧，而大于孔径的颗粒不能透过膜。这种尺寸选择特性使得超滤膜成为一种能

够满足绝对过滤质量需求的理想方式。对于超滤而言，被广泛用来形象的分析超

滤膜分离机理的说法是"筛分"理论。理想的超滤膜分离是筛分过程，即在压力作

用下，原水中的水和小的溶质粒子透过膜，而尺寸大于膜孔径的大分子及微粒被

膜阻挡，从而得到纯化和分离的目的。溶液中的胶体、悬浮物、大分子有机物、

蛋白质、微粒等则被超滤膜截留。超滤虽无脱盐性能，但对于去除水中的细菌、

病毒、胶体、大分子等微粒相当有效，而且与反渗透相比，操作压力低，设备简

单，因此超滤技术用于水处理是较为理想的处理方法。保证其产水 SDI＜3，使

后继除盐处理系统运行更稳定。

保安过滤器：保安过滤器在工艺中主要用于截留前置管道、设备中可能泄漏

的机械杂质或破裂的颗粒，确保反渗透膜进水的清洁度，以防前级过滤器泄漏的

机械杂质进入膜元件，这种颗粒经高压泵加速后可能击穿反渗透膜元件，造成大

量盐份的泄漏，同时可能划伤高压泵的叶轮。保安过滤器内的滤元采用聚丙烯喷

熔工艺制作，过滤微孔具有：孔形呈锥形结构；过滤效率高，可进入深层过滤；

纳污容量大，使用寿命长；采用卡式结构，便于快速更换。

反渗透：反渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液中的溶剂通过

反渗透膜（或称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。

根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提取、

纯化和浓缩的目的。反渗透装置在除盐系统中属关键设备，装置利用膜分离技术

除去水中大部分离子、SiO2等，大幅降低 TDS。RO是将原水中的一部分沿与膜

垂直的方向通过膜，水中的盐类和胶体物质将在膜表面浓缩，剩余一部分原水沿

与膜平行的方向将浓缩的物质带走，在运行过程中自清洗。膜元件的水通量越大，

回收率越高则其膜表面浓缩的程度越高，由于浓缩作用，膜表面处的物质溶度与

主体水流中物质浓度不同，产生浓差极化现象。浓差极化会使膜表面盐的浓度高，



— 88 —

增大膜的渗透压，引起盐透过率增大，为提高给水的压力而需要多消耗能量，此

时应采用清洗的方法进行恢复。反渗透设施生产纯水的关键有两个，一是一个有

选择性的膜，我们称之为半透膜，二是一定的压力。简单地说，反渗透半透膜上

有众多的孔，这些孔的大小与水分子的大小相当，由于细菌、病毒、大部分有机

污染物和水合离子均比水分子大得多，因此不能透过反渗透半透膜而与透过反渗

透膜的水相分离。在水中众多种杂质中，溶解性盐类是最难清除的。因此，经常

根据除盐率的高低来确定反渗透的净水效果。反渗透除盐率的高低主要决定于反

渗透半透膜的选择性。目前，较高选择性的反渗透膜元件除盐率可以高达 99.5%。

反渗透设备系统除盐率一般为 95-99%，对二氧化硅的脱除率可高达 99.5%。反

渗透技术可以去除处理水中的绝大部分盐分、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素和

大部分有机物等杂质。

由上述可知，经中水回用系统处理之后的废水，可满足相关工艺用水水质要

求。

2.5 废水依托可行性分析

（1）奥士康现有污水处理站依托可行性

奥士康公司废水处理站现有废水处理能力为 7200m3/d，本项目评价搜集了

奥士康场内污水处理站 2023年度的排放数据，企业现有平均废水量为 4738m3/d，

根据工程分析，本项目新增废水排放量为 9220.96m3/a（27.94m3/d），远小于奥